
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 16 «СВЕТЛЯЧОК» С. МИХАЙЛОВКА 

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

23.03.2020 г. с. Михайловка 17-Д

«Об организации проведения профилактических мероприятий 
по предупреждению короновирусной инфекции в ДОУ»

Во исполнение приказа министерства просвещения Российской Федерации 
от 17 марта 2020 года № 104 «Об организации образовательной деятельности в 
организациях, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, образовательные программы 
среднего профессионального образования, соответствующего дополнительного 
профессионального образования и дополнительные общеобразовательные 
программы, в условиях распространения новой короновирусной инфекции на 
территории Российской Федерации»; в соответствии письма министерства от 
07.02.2020 г. № 23/ и с целью обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия по заболеваемости гриппом и ОРВИ воспитанников, 
предупреждения формирования групповых очагов в ДОУ, в том числе 
короновирусной инфекции, недопущения рисков осложнения санитарно- 
эпидемиологической обстановки

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разрешить свободное посещение воспитанников в МДОБУ с 23 марта 2020 года.
2. Педагогам всех возрастных групп:
- освобождать детей с признаками ОРВИ и гриппа от посещения ДОУ с 
регистрацией в журнале «Утренний фильтр» и с признаками заболевания 
отправлять к врачу;
- уведомить родителей (законных представителей) воспитанников о возможности 
свободного посещения образовательных учреждений по решению родителей 
(законных представителей). Ответственный: Постоленко Ю.П.- старший 
воспитатель;
- не допускать к занятиям воспитанников, прибывших из государств с 
неблагополучной ситуацией с распространением новой коронавирусной инфекции 
(2019-nCoV), на срок 14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию;
3. Заместителю заведующего по финансам производить начисление родительской 
платы за фактическое посещение воспитанниками дошкольных учреждений.



4. Заведующему МДОБУ:
- не допускать к работе сотрудников, прибывших из государств с неблагополучной 
ситуацией с распространением новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), на 
срок 14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию, а также не допускать к 
работе сотрудников с признаками острых распираторных вирусных инфекций;
- не допускать на территорию образовательного учреждения граждан (в том числе 
сотрудников), прибывших из государств с неблагополучной ситуацией с 
распространением новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), а также 
сотрудников, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об 
изоляции;
- отменить массовые мероприятия, в том числе спортивные, развлекательные, 
организовав их проведение видеоформате или без зрителей, допуская возможность 
проведения только чрезвычайно важных и неотложных мероприятий;
- ознакомить родителей с настоящим приказом, разместив его в системе «Сетевой 
регион. Образование» и на сайте ДОУ;
- организовать и провести мероприятия по профилактике и недопущения 
короновирусной инфекции с коллективом ДОУ;
- при поступлении запроса предоставлять информацию о всех контактах 
заболевшего новой коронавирусной инфекцией в связи с исполнение им трудовых 
функций.
5. Во всех возрастных группах проводить следующие карантинные мероприятия:
S  запретить перевод детей из группы в группу и прием вновь поступающих детей; 
S  провести внеплановые инструктажи с персоналом, ответственному за 

организацию и проведении дезинфекции, обеспечить учреждение необходимым 
запасом дезинфицирующих средств, моющих средств, средств для соблюдения 
личной гигиены;

S  провести ст. медсестре инструктаж для сотрудников по вопросам уборки и 
дезинфекции помещений;

S  регулярная дезинфекция посуды, игрушек (протирание дезинфицирующими 
салфетками или ветошью с дезинфицирующими растворами ручек дверей, 
поручней, столов, спинок стульев, подлокотников кресел, оконных ручек, 
орг.техники, дезинфекция санитарно-технического оборудования), с кратностью 
обработки 2 часа;

•S проветривание помещений (каждые 2 часа);
S  проводить 2 раза в день влажную уборку с применением дезинфицирующих 

средств в отсутствие детей;
S  обеззараживание воздушной среды помещений с помощью бактерицидных 

ламп.
Ответственный за мероприятия: воспитатели групп.
6. Организовать в ДОУ измерение температуры тела работникам на рабочих 
местах. Информирование работников о необходимости соблюдения правил личной



гигиены общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом или 
обработки кожными антисептиками.
7. Ознакомить с данным приказом всех сотрудников под роспись.
8. Определить следующие телефоны «горячей линии» в министерстве образования 
Приморского края:
+7 914 703 41 90 
(423) 240-07-22 
(423)240-09-54 
(423)240-28-04
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МДОБ


